
  

 

12709/25      

 ECOFIN.2.B  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 30 septembrie 2025 
(OR. en) 

 
 

12709/25 
 

 
 

 
FISC 234 
ECOFIN 1151 
N 67 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul 
Norvegiei în vederea unui acord privind cooperarea administrativă în 
domeniul impozitării directe 

 



  

 

12709/25     1 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/... A CONSILIULUI 

din ... 

de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul Norvegiei  

în vederea unui acord privind cooperarea administrativă în domeniul impozitării directe 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 115, coroborat 

cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

  



  

 

12709/25     2 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

întrucât: 

(1) Statele membre beneficiază de un cadru solid și bine integrat de cooperare administrativă 

în domeniul impozitării directe, prevăzut în Directiva 2011/16/UE a Consiliului1. 

Respectivul cadru urmărește să asigure respectarea obligațiilor fiscale în Uniune, sprijinind 

în același timp autoritățile fiscale în prevenirea și combaterea fraudei fiscale, a evaziunii 

fiscale și a evitării obligațiilor fiscale. 

(2) Regatul Norvegiei (denumit în continuare „Norvegia”) este un partener comercial cheie al 

Uniunii și o parte contractantă la Acordul privind Spațiul Economic European2. Este în 

interesul statelor membre să extindă domeniul cadrului de cooperare în domeniul 

impozitării dintre Uniune și Norvegia, care este în prezent limitat la domeniul taxei pe 

valoarea adăugată. 

(3) În acest scop, ar trebui să înceapă negocieri în vederea încheierii unui acord privind 

cooperarea administrativă în domeniul impozitării directe cu Norvegia, care ar urma să 

extindă domeniul de aplicare al schimbului automat reciproc de informații între statele 

membre și Norvegia, incluzând schimbul de informații menționat la articolul 8 alineatul (1) 

și la articolele 8a și 8b din Directiva 2011/16/UE. 

  

                                                 

1 Directiva 2011/16/UE a Consiliului din 15 februarie 2011 privind cooperarea administrativă 

în domeniul fiscal și de abrogare a Directivei 77/799/CEE (JO L 64, 11.3.2011, p. 1, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2011/16/oj). 
2 JO L 1, 3.1.1994, p. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/1994/1/oj. 



  

 

12709/25     3 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

(4) Negocierile ar trebui să vizeze, de asemenea, extinderea domeniului de aplicare al 

asistenței în materie de recuperare a taxelor și impozitelor între statele membre și 

Norvegia, prin includerea creanțelor legate de toate taxele și impozitele, pe lângă cele deja 

prevăzute în Acordul dintre Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind cooperarea 

administrativă, combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor în domeniul taxei pe 

valoarea adăugată3, în conformitate cu Directiva 2010/24/UE a Consiliului4, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  

                                                 

3 JO L 195, 1.8.2018, p. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2018/1089/oj. 
4 Directiva 2010/24/UE a Consiliului din 16 martie 2010 privind asistența reciprocă în materie 

de recuperare a creanțelor legate de taxe, impozite, drepturi și alte măsuri (JO L 84, 

31.3.2010, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2010/24/oj). 



  

 

12709/25     4 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

Articolul 1 

(1) Comisia este autorizată să înceapă negocieri în vederea unui acord privind cooperarea 

administrativă în domeniul impozitării directe cu Regatul Norvegiei. 

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în 

addendumul la prezenta decizie. Respectivele directive de negociere se revizuiesc și se 

completează, după caz, în funcție de evoluția negocierilor. 

Articolul 2 

(1) Negocierile se desfășoară cu consultarea Grupului de lucru pentru chestiuni fiscale care 

este desemnat drept comitet special prevăzut la articolul 218 alineatul (4) din Tratatul 

privind funcționarea Uniunii Europene. 

(2) Comisia raportează periodic comitetului special menționat la alineatul (1) cu privire la 

măsurile luate în temeiul prezentei decizii și îl consultă cu regularitate. 

(3) Comisia raportează Consiliului cu privire la desfășurarea și rezultatul negocierilor, inclusiv 

în scris, ori de câte ori Consiliul solicită acest lucru. 

  



  

 

12709/25     5 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-09-30T13:54:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



